
'Año d e Homenaje al Almirante Guil lermo Brown, en el Bicentenario de l C o m b a t e Naval d e Montev ideo" 

FACULTAD DE 
INGENIERIA Universidad Nacional 

de La Pampa 

RESOLUCIÓN N.° 122/14 

GENERAL P ICO, 23 .de o c t u b r e d e 2014 

VISTO: 
El P royecto d e Investigación e l e v a d o por el M g . José Luis FILIPPI, DNI N.° 17.310.862, a 

la Secretar ia d e C i e n c i a y Técnica y Extensión d e la F a c u l t a d d e Ingeniería p a r a su 
evaluación, y 

CONS IDERANDO: 
Q u e el P royecto d e Investigación "Tecnología Móvil A p l i c a d a e n la Educación", fue 

e l e v a d o por el M g . José Luis FILIPPI e n el rol d e C o d i r e c t o r . 
Q u e el P royecto d e Investigación c u e n t a c o n personal c a p a c i t a d o e n número 

suficiente p a r a desarrol lar las tareas p r o y e c t a d a s . 
Q u e el Artículo 5 o A n e x o I d e la Resolución N.° 100/99 y su modi f icato r ia N.° 88/02 d e l 

Conse jo Superior, est ipula q u e " . . . t o d o p r o g r a m a y t o d o P royecto d e Investigación q u e 
o b t e n g a dos (2) e v a l u a c i o n e s externas favorables será a c r e d i t a d o m e d i a n t e resolución 
de l Conse jo Direct ivo d e c a d a F a c u l t a d a la q u e p e r t e n e z c a . . . " 

Q u e el p r o y e c t o c u e n t a c o n dos (2) e v a l u a c i o n e s externas positivas. 
Q u e la Comisión d e C i e n c i a y Técnica, e n b a s e a las e v a l u a c i o n e s externas,, 

r e c o m i e n d a la aceptación d e l p r o y e c t o . 
Q u e la F a c u l t a d d e Ingeniería d i spone d e fondos p a r a a p o y a r el desarrol lo d a los 

Proyectos d e Investigación, el c u a l se distribuye s igu iendo las p a u t a s f i jadas por resolución 
N.° 108/10 de l C o n s e j o Di rect ivo. 

Q u e el Conse jo Direct ivo e n su reunión de l día 23.10.14 aprobó por u n a n i m i d a d el 
d e s p a c h o p r e s e n t a d o por la Comisión d e Extensión y Bienestar Estudiantil. 

POR ELLO 
EL C O N S E J O DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

ARTICULO Io- Ac red i ta r c o m o Proyecto of ic ial d e la F a c u l t a d d e Ingeniería d e la 
Univers idad N a c i o n a l d e La P a m p a , el P royecto d e Investigación Titulado "Tecnología 
Móvil A p l i c a d a e n la Educación", q u e se deta l la e n el A n e x o I c o n las respect ivas 
e s p e c i f i c a c i o n e s d e integrantes de l p r o y e c t o y responsabi l idades . 

ARTICULO 2°.- Regístrese, elévese a Secretaría d e C i e n c i a y Técnica a sus e fectos , al 
di rector de l p r o y e c t o , c u m p l i d o archívese.-

RESUELVE 

GBP 

mtsiotNn coNme DJAICJIVO 
ftculudr de Ingt/ílttlt 

UfilvtHieitd Nitlon/Í U U Umpé 

Ing. HERNAN/f. D-^ffETO 

http://23.de


"Año d e Homenaie al Almirante Guil lermo Brown, en el Bicentenario de l C o m b a t e Naval d e Montev ideo ' 

M 
FACULTAD Or 
INGENIERIA 

Resol. N.° 122/14 

A N E X O I 

Título del Proyecto: "Tecnología Móvil A p l i c a d a e n la Educación" 

Áreas, Departamentos y/o Institutos: 
Facu l tad d e Ingeniería d e la UNLPam 

Otras Instituciones: 

No c o n s i g n a . 

Tipo de Investigación: A p l i c a d a 

Campo de Aplicación Principal: 71802 Computación, 71803 C o m u n i c a c i o n e s . 

Período de Ejecución: 
F e c h a d e Inicio: 01/01/2015 Finalización: 31/12/2018 

Integrantes del Proyecto y Función: 

Apellido y Nombre Título 
Académico 

Categ. 
Invest. 

Respon­
sabilidad 

(1) 

Cátedra 
o 

Institución 

Cargo 
y 

Dedicación 

Tiempo 
dedic. 

horas/sem. 
BERTONE, Rodol fo Mg./L ic . II D F a c . 

Informática 
. UNLP 

Prof. Titular / 
Ex. 

5 h. 

FILIPPI, José Luis M g . / Lic. IV C D F a c . 
Ingeniería 
UNLPam 

JTP, S. l O h . 

LAFUENTE, 
Gui l lermo 

Lic. III F a c . 
Ingeniería 
UNLPam 

Prof. Adjunto 
s imple / JTP 
Ex. 

l O h . 

BALLESTEROS, 
Carlos 

M g . / Lic. IV F a c . 
Ingeniería 
UNLPam 

Prof. Adjunto 
Ex. 

l O h . 

LAFUENTE, G u s t a v o Lic. V F a c . 
Ingeniería 
UNLPam 

A y . T . 
Semieclus ivo 

10 h. 

AGUIRRE, Sofía I.S. F a c . 
Ingeniería 
UNLPam 

A y . T . S imple 5 h. 

PEREZ, Daniel I.S. F a c . 
Ingeniería 
UNLPam 

A v . Ia. 
Semiexclusiv 
o 

l O h . 

MANSILLA, 
A le jandra 

A.P. F a c . 
Ingeniería 
UNLPam 

A y . T . 
Exclusivo 

l O h . 

(1) D: Director, C D : Co-D i rector , A: Asesor, I: Investigador, A l : Asistente d e Investigación. 

Universidad Nacional 
de La Rampa 



" A n o d e Homenaie al Almirante Guil lermo Brown, en el Bicentenario de l C o m b a t e Naval d e Montev ideo 

FACULTAD Oí? 
INGENIERÍA 

Universidad Nacional 
de La Pampa 

Resol. N.° 122/14 
Investigadores en Plan de Tesis: 

Apellido y Nombre Función Título del Proyecto de 
Tesis 

Tiempo de 
dedicación 

Horas semanales 
LAFUENTE, Gui l lermo Jav ier Invest igador B ibl iotecas Virtuales 

Ubicuas 
10 h. 

Resumen del Proyecto: 

Las instituciones e d u c a t i v a s e n g e n e r a l y las univers idades e n e s p e c i a l , const i tuyen un 
a m b i e n t e r ico e n información c o n f o r m a n d o un sitio i d e a l p a r a la investigación y el 
desarrol lo tecnológico. 
La p resenc ia d e diferentes acto res q u e c o n f o r m a n las instituciones e d u c a t i v a s (docentes , 
no d o c e n t e s , a lumnos , administrativos, directivos, entre otros), c o n la c o m p l e j i d a d d e 
estar e n p e r m a n e n t e mov imiento e s p a c i a l , desempeñando mul t ip l ic idad d e a c t i v i d a d e s , 
y c o n la n e c e s i d a d d e c o n t a r en forma p e r m a n e n t e c o n información a c t u a l i z a d a ; 
d e m a n d a n un n u e v o ámbito a d e c u a d o a estas características q u e los sistemas d e 
información i m p l a n t a d o s a c t u a l m e n t e no p u e d e n sat is facer. 
El objet ivo d e este p r o y e c t o b u s c a mejorar los diferentes procesos q u e se efectúan e n las 
instituciones e d u c a t i v a s m e d i a n t e la aplicación d e las tecnologías d e la información y la 
comunicación. En part icular , se enfocará e n la exploración y explotación d e las 
tecnologías d e la computación u b i c u a [1], d i r e c c i o n a n d o la labor invest igat iva a 
mLearn ing. 
C o n el fin d e explorar las pos ib i l idades q u e br inda el cómputo móvil e n el contex to 
e d u c a t i v o , se efectúa el t rabajo exper imenta l e n la F a c u l t a d d e Ingeniería - UNLPam, 
c o n t a n d o c o n un e s c e n a r i o d e aplicación real . 
C o m o par te d e l t rabajo d e investigación se realizarán diferentes tareas: 

• Indagar el p o t e n c i a l d e la tecnología móvil e n el ámbito e d u c a t i v o . 
• Anal izar diferentes herramientas tecnológicas móviles e n a m b i e n t e s e d u c a t i v o s . 
• Entrevistar a los diferentes actores : di rect ivos, d o c e n t e s , a lumnos, personal 

administ rat ivo, e n su ámbito labora l c o t i d i a n o . 
• Identif icar diferentes escenar ios d e t rabajo q u e muestren a s p e c t o s móviles e n las 

a c t i v i d a d e s d e sus acto res . 
• D o c u m e n t a r el p r o c e s o d e investigación. 
• Presentar e n diferentes congresos d e carácter n a c i o n a l e in ternac ional los 

resultados a l c a n z a d o s . 
• C o n f e c c i o n a r a p l i c a c i o n e s móviles d e interés e d u c a t i v o . 
• Difundir y c a p a c i t a r a instituciones interesadas e n utilizar las a p l i c a c i o n e s 

desar ro l ladas. 

El p r o y e c t o t rata d e determinar la ut i l idad real d e los dispositivos móviles e n el ámbito 
e d u c a t i v o c o n el objet ivo d e e s t a b l e c e r u n a implementación a g r a n e s c a l a . 
El resultado d e l p r o y e c t o podrá medirse e n varias d imens iones; formación d e recursos 
humanos d e alto nivel p a r a el uso d e las diferentes a p l i c a c i o n e s móviles ¡mplementadas, 
es tab lec im iento d e c o l a b o r a c i o n e s interdisciplinarias e interinstitucíonales, desarrol lo d e 
herramientas y sistemas p a r a su aplicación en las instituciones e d u c a t i v a s y publicación 
d e artículos. / 

//I 

ine. HERNAN JyÓyfRIETO 
f « S I D £ N T £ / ^ S í H / 0 l « C T í V O 

FacuíftcTdeyfrgen/er/a 
Unlvrsiddd Hi/e** é« U r*mp» 


